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E nderuar znj. Avokate,

Sig jeni ne dijeni, me Urdhrin nr.10, date27.0l.2023, "Per miratimin e strukturds, organikes dhe
kategorizimit te pozicioneve te punes te institucionit te Avokatit te Popullit", €shtd miratuar
struktura e re e institucionit ne te cilen u pasqyruan veganerisht ndryshimet e sjella nga ligji nr.
nr. 84/2022, "Pi)r buxhetin e vitit 2023", ku numri i punonjesve te institucionit shkoi nga 57
(pesedhjete e shtat€) ne 59 (pesedhjete e nente) punonjes. Kjo konkretisht per shkak te shtimit te
numrit te nje ndihmeskomisioneri dhe nje specialisti ne fushen e teknologjise se informacionit,



duke respektuar plot€sisht standardet nC drejtim t€ formatimit te njesive te struktur6s q€ lidhen
me seksionet dhe drejtorit€ (sektorEt) perkates.

M6nyra e miratimit te struktur6s dhe organikds sC institucionit, eshte parashikuar shprehimisht nE

nenin 35, parugrafi 3 te ligjit nr. 8454, datl 04.02.1999 "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar.
NE ndryshim nga shum6 institucione tC pavarura kushtetuese, dhe tE institucioneve t€ dera te
pavarura te krijuara me ligj, struktura dhe organika e institucionit caktohet nga vete Avokati i
Popullit, gka krijon fleksibilitetin e nevojshem p€r t'ju p6rshtatur ne gdo koh€ dhe p€rgjigjur nE

formen dhe m6nyren e duhur funksioneve e detyrave tE institucionit.

Ne kete kuptim, duke par€ dhe vleresuar funksionimin e deri tanish6m tE struktures se

institucionit, nevojen e fuqizimit te metejsh€m tE kabinetit ndihmes tE Avokatit t€ Popullit, per tE
mund€suar leht€simin dhe mbar€vajtjen mE t€ mire te pun6s nga ana e titullarit tE institucionit,
nga ana juaj €sht6 vler6suar e nevojshme fuqizimi i k6saj strukture aktuale edhe me ni€
k€shilltar, gka gon domosdoshm€risht n0 nevojCn e ndryshimif tE struktur€s ekzistuese.

Kjo, pasi kjo strukturd organizative (kabineti ndihmes) luan nj6 rol t€ r€ndEsishem konsultativ
dhe verifikues per problemet dhe fushen e p6rgfegj€sis€ qC mbulon Avokati i Popullit, si dhe
shdrben si strukture filtruese e problemeve administrative. Ai ka nevoje t€ jete thelb6sisht i
fuqizua4 p€r shkak tE rolit n€ shtuar nE rishikimin e rekomandimeve, nitjen e standardit t€
institucionit, hartimin e amicus curiae, si dhe trajtimin e ankesave, nE mb€shtetjeve tC

seksioneve.

Shtimi me nje k0shilltar, duke e guar numrin e tyre ne 4 (kat6r), eshte plotesisht dhe brenda
rregullave tE funksionimit te kabineteve ndihm6se, dhe me konkretisht, ne p6rputhje me
vendimin e K€shillit t€ Ministrave, nr. 893, datl 17.12.2014, "PEr miratimin e rregullave te
organizimit dhe t€ funksionimit te kabineteve ndihm6se, tE organizimit te brendsh6m tE

institucioneve te administratEs shtet€rore, si dhe p6r procedurat e holldsishme per p6rgatitjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit t€ brendshem", ku p€rcaktohet, nd€rmjet te
tjerash, se "...,numri i kdshilltareve, pdrfshire drejtorin e kabinetit, nuk mund t€ jetd mii shum€
sd 9 (ndntd) vete..."

Ne situaten aktuale, ku nE numrin e punonj6sve t€ institucionit, me miratimin e buxhetit te vitit
2023, eshte shtuar dhe njd pozicion "Ndihm6skomisioner" prane Seksionit tE Pergfithshem,
pozicion i cili Eshte i paplot6suar deri mE tani, suprimimi i ketij pozicioni pune, mbetet e vetmja
zgiidhje e mundshme per te mund6suar fuqizimin e kabinetit ndihm6s t€ Avokatit te Popullit.

P€r rrjedhojE, duke vler6suar pun€n e qdo seksioni si dhe numrin perkat€s te
ndihm6skomisionereve qE jan€ pjes6 perb6rese e tyre, suprimimi i kEtij vendi nuk do te cenonte
thelb0sisht pun6n e Seksionit tC P6rgjithsh€m, sE pari pasi kabineti edhe kdshilltar6t jan€ pjes€
p€rb€r6se e punes s€ gdo seksioni, por edhe pasi Seksioni i P6rgjithshem ka numrin me te madh
t€ ndihmeskomisionereve (7), duke pasur n€ konsiderate ndarjen e fushave te pergjegi€sis€ dhe t€
drejtave specifike tE pErcaktuar nEbazE te urdhrit nr. 154, dat6 18.10.2021, si dhe numrin e

ankesave qe trajtohen nga ndihm6skomisioner6t p6rkat€s.

Ndryshimi i dlte q0 propozohet t€ behet nE strukturen aktuale lidhet me miratimin e vendimeve
t€ K€shillit te Ministrave, nr. 325, datd 31.05.2023, "PEr miratimin e struktures se pagave,
niveleve t€ pagave dhe shtesave tE dera mbi page tE zevend€sministrit, funksionareve tC
kabineteve, prefektit, n€nprefektit, n6punesve civile dhe n€punesve n€ disa institucione t€



administrat€s publike", dhe nr. 326, datl 31.05.2023, "PEr pagat e punonj€sve mbeshtet6se dhe
punonjdsve t€ tjere t€ specialiteteve tE ndryshme nE disa institucione tE administrates publike", si
dhe tE Udh6zimeve p€rkatese te miratuaranEbaz1 dhe per zbatim t€ tyre nga Ministri P6rgjegjds
per Financat

Bazuar ne permbajtjen e k6tyre vendimeve kemi nje ndryshim te kategorive/klasave te pagave
gka do t€ duhet qE tE reflektohet dhe n€ struktur6n dhe organiken ekzistuese tC institucionit me
q6llim p€rshtaden e tyre sipas klasave t€ pagave te p6rcaktuaranE vendimet e m6sip6rme.

Efektet financiare

Efektet financiare qd rrjedhin nga zbatimi i vendimeve te mesip€rme fillojne qe nga data 1 prill
2023, dhe pdr periudhen prill-maj do tE mbulohen p€rkohesisht nga buxheti i institucionit te
miratuar per vitin 2023 pasi eshte bere avancim limiti ne shum6n prej 6 mil lek, nddrkohd qE nE

vijim fondet qe nevojiten p€r mbulimin e gjithe shpenzimeve te nides se pagave nE shum6n prej
34,600 mije lek, do td mbulohen nga fondet e kontigjenc€s s€ buxhetit tE shtetit te miratuar pdr
vitin2023.

Bashk€lidhur, lutemi, do t€ gjeni propozimin p€r disa ndryshime nd Urdhrin nr.10, date
27.0t.2023, miratimin e struktur€s, organik€s dhe kategorizimit tE pozicioneve te punes tE

vokatit t€ Popullit".
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DISA NDRYSHIME Nii URDHI|RIN NR. 10, DATiI, 27.0I.2023, ooPiiR MIRATIMIN E
STRUKTUNIiS, ORGANIKiIS DHE KATEGoRIZIMIT Tii PoZICIoNEvE TE PUNES
TE INSTITUCIoNIT rii avoxarlT Tii popuLLIT",I NDRvsHUAR

Mb6shtetur n€ nenin 35 te figiit nr.8454, datl 04.02.7999 "PEr Avokatin e Popullit", i ndryshuar,
ligjin nr. 8412022, datd24J12022, "P€r buxhetin e vitit 2023", si dhe nE nenin 5 dhe 57 t€
Rregullores sE Brendshme p€r Organizimin dhe Funksionimin e Institucionit td Avokatit te
Popullit,

URDHiiROJ:

l. Nd Urdhrin nr. 10, datd 27 .01.2023, "Per miratimin e struktures, organik€s dhe kategorizimit tE

pozicioneve t€ pun€s te institucionit te Avokatit tC Popullit", b6hen ndryshimet si m€ poshte:

a. Lidhja nr. 1, organigrama e institucionit tE Avokatft1r Popullit, zevend6sohet me t€ nj6jtin
numertim qE i bashk6lidhet ketij Urdhri dhe €sht6 pjes€ p€rb6r6se e tij.

b. Lidhja nr. 2, organika dhe kategorizimi i pozicioneve tE punds te institucionit te Avokatft G
Popullit. zEvendesohet me t€ njejtin numertim qe i bashk6lidhet k€tij Urdhri dhe €sht€ pjese
p€rb6r6se e tij.

2. P€r ndjekjen dhe zbatimin e k€tij Urdhri ngarkohet Sekretari i P€rgjithsh6m dhe Drejtoria e

Financ€s, Sh€rbimeve dhe Pritjes s€ Qytetareve.

Ky Urdh€r hyn ne fuqi menjeher€.

TI I POPULLITAVO

CA



Lidhja Nr.2

EmErtimi i funksionit Numri i
PunonjEsve

(se)

Kategoria/Klasa

Avokati i Popullit 1 Ligf i nr.'8454, date

04.02.1999, i ndryshuar

Kabineti

-Drejtor Kabineti

-K€shilltar

-Sekretar

6

1

4

1

r-2

I-3

Lidhja nr. 5

Sekretar i P6rgj ithsh6m I I- I

Seksioni p€r organet e administrat6s qendrore, tE
pushtetit vendor dhe t€ td tret6ve qE veprojnE p6r
llogari tE tyre

- Komisioner

- Ndihmdskomisioner

- Ndihm€skomisioner

7

1

J

-)

Ligji nr. 8454, dat1

4.2.1999, i ndryshuar
r-4

II- 1

Seksioni p6r policinE, sh6rbimin sekret, trurgiet,
Forcat e Armatosura dhe pushtetin giyq6sor

- Komisioner

- Ndihm6skomisioner

- Ndihm6skomisioner

5

1

2

2

Ligji nr. 8454, datl
4.2.1999, i ndryshuar
r-4

II-1
Seksioni i P6rgiithsh6m

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- NdihmEskomisioner

7

1

4

2

Ligji nr. 8454, datd

4.2.1999, i ndryshuar
t-4

II- I

/A*



Seksioni p6r mbrojtjen dhe promovimin e tE

drejtave tE femijEve

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner

- Ndihmeskomisioner

4

I

2

I

Ligji nr. 8454, datd,

4.2.1999, i ndryshuar
r-4

II- 1

Mekanizimi p6r parandalimin e torturds,
trajtimit ose d6nimit t6 eg6r, gnjer6zor ose
posht6rues

- Komisioner

- Ndihm6skomisioner

- Ndihmeskomisioner

6

I

2

J

Ligji nr. 8454, datl
4.2.1999, i ndryshuar
r-4

II. 1

Drejtoria e Financ6s, ShErbimeve dhe Pritjes s€

Qytetar6ve

- Drejtor

Sektori i Burimeve Njer6zore
- P6rgjegj6s Sektori
- Specialist pdr Burimet Njer€zore
- Specialist Protokolli
- Specialist Arkivist/Bibliotekar

Sektori i Sh6rbimeve
- P€rgjegj€s Sektori
- Shofer i titullarit
- Shofer
- Teknik i mes€m i specialiteteve te ndryshme
- Pundtor pastrimi

Sektori i Financ6s dhe Prokurimeve
-P6rgjegjEs Sektori
-Specialist i Financ€s
-Specialist i Prokurimeve

Sektori i IT dhe Pritjes sE Qytetar6ve
- PErgjegj6s sektori
- Specialist IT
- Specialist i Sherbimeve ndaj Qytetarit

t9

I

1

1

1

1

1

I

2

1

2

1

1

1

I
1

2

il-l

m-1
IV-1
IV-1
IV-I

uI-1
Klasa VI
Klasa IV
Klasa VI
Klasa I

Iil-I
IV-I
IV-1

III- I
IV-1
ry-1

Sektori p6r bashk6punimin nd6rkomb6tar dhe
integrimin evropian
- P€rgjegj€s Sektori
- Specialist

3

1

2

Iil.1
IV.I

/ta



s
l::

iiil

* :ri
,# a,

t:
;*.

,..tl _:,'.
Tr"

E!*

::t
':1

f-'

5

; :,:

I

;|
d
t6

e

&

,.;

{&{{*

W)'**80
,4&fifr

t


